404,349,753.41 391,536,889.55 391,536,889.55 3.27% 105,175,259.76 105,175,259.76

股本 139,200,000.00 87,000,000.00 87,000,000.00 60.00% 65,000,000.00 65,000,000.00

二、主要财务指标
单位：人民币 元

 2009 年 2008 年
本年比上年增

减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.28 0.30 0.30 -6.67% 0.39 0.39

稀释每股收益（元/股） 0.28 0.30 0.30 -6.67% 0.39 0.39

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.25 0.26 0.26 -3.85% 0.36 0.36

加权平均净资产收益率（%） 9.83% 14.63% 14.60% -4.77% 47.04% 47.04%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
8.90% 12.56% 12.53% -3.63% 44.23% 44.23%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.51 0.48 0.48 6.25% 0.78 0.78

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

深圳市彩虹精细化工股份有限公司   2009 年年度报告

7

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.90 4.50 4.50 -35.56% 1.62 1.62

三、非经常性损益项目
单位：人民币 元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
4,305,000.00

非流动资产处置损益 -35,270.08

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 65,557.85

少数股东权益影响额 3,655.35

所得税影响额 -651,435.46

合计 3,687,507.66 -

深圳市彩虹精细化工股份有限公司   2009 年年度报告

8

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 65,000,000 74.71% 39,000,000 -49,504,000 -10,504,000 54,496,000 39.15%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 65,000,000 74.71% 39,000,000 -49,504,000 -10,504,000 54,496,000 39.15%

 其中：境内非国有

法人持股
61,750,000 70.98% 37,050,000 -44,304,000 -7,254,000 54,496,000 39.15%

   境内自然人持

股
3,250,000 3.74% 1,950,000 -5,200,000 -3,250,000

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 22,000,000 25.29% 13,200,000 49,504,000 62,704,000 84,704,000 60.85%

1、人民币普通股 22,000,000 25.29% 13,200,000 49,504,000 62,704,000 84,704,000 60.85%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 87,000,000 100.00% 52,200,000 52,200,000 139,200,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市彩虹创业投

资集团有限公司
34,060,000 0 20,436,000 54,496,000 发行限售 2011 年 6月 25日

深圳市中科招商投

资管理有限公司
6,500,000 10,400,000 3,900,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

深圳市兴南投资发

展有限公司
4,940,000 7,904,000 2,964,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

深圳市彩虹精细化工股份有限公司   2009 年年度报告

9

深圳市华宇投资发

展有限公司
4,940,000 7,904,000 2,964,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

深圳市东方富海投

资管理有限公司
4,030,000 6,448,000 2,418,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

深圳市深港产学研

创业投资有限公司
4,030,000 6,448,000 2,418,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

深圳市乔治投资发

展有限公司
3,250,000 5,200,000 1,950,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

黄翠绸 3,250,000 5,200,000 1,950,000 0 发行限售 2009 年 6月 25日

合计 65,000,000 49,504,000 39,000,000 54,496,000 － －

二、股票发行与上市情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]771 号文核准，公司于 2008 年 6

月 16 日首次向社会公众公开发行人民币普通股 2,200 万股，本次发行采用网下

向询价对象配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中，网下配售 440

万股，网上发行 1,760 万股，发行价格为每股 12.56 元。

经深圳证券交易所深证上[2008]93 号文同意，公司发行的人民币普通股股

票在深圳证券交易所上市。其中，网上定价发行的 1,760 万股于 2008 年 6 月 25

日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易，网下向询价对象配售的 440 万股锁定

三个月后于 2008 年 9 月 25 日上市流通。

2009 年 4 月 22 日，公司 2008 年年度股东大会通过了 2008 年度利润分配方

案，用资本公积金向公司全体股东每 10 股转增 6 股，2009 年 5 月 19 日实施完

毕，公司总股本变更为 13,920 万股。2009 年 6 月 25 日公司首次公开发行前已

发行股份中的 4,950.4 万股解除限售上市流通。

公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 16,146

   前 10 名股东持股情况

[…]

5、会计师事务所对募集资金年度使用情况专项报告的鉴证意见

深圳市鹏城会计师事务所有限公司出具了深鹏所股专字字[2010]261 号《关

于深圳市彩虹精细化工股份有限公司募集资金 2009 年度使用情况的专项审核报

告》，，认为公司董事会《关于募集资金 2009 年度使用情况的专项报告》中关于

募集资金使用情况的披露与实际使用情况相符。

（二）非募集资金投资项目情况

单位：人民币 万元

项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

纳尔特节能环保建材项目 6,168.56 100% -211.49

合计 6,168.56 - -

公司变更募集资金投资项目之一“新建年产8,000万只气雾罐生产项目”为

“纳尔特节能环保建材项目”。公司用募集资金6,748.24万元投资该项目，不足

部分使用6,168.56万元自有资金投入。“纳尔特节能环保建材项目”于2009年10

月完成收购事项并办理完成相关工商变更登记手续，2009年主要对项目进行前期

市场规划与筹备工作，未实际投入运营。

三、会计政策、会计估计及前期会计差错更正情况

（一）报告期内公司主要会计政策、会计估计及会计核算方法未发生变更

（二）前期会计差错更正情况

中国证券监督管理委员会深圳监管局于2009年9月对公司进行了现场检查，

并于2009年12月31日向公司下达了《关于深圳市彩虹精细化工股份有限公司现场

检查的监管意见》（深证监公司字[2009]92号）。公司现根据监管意见和中国证

监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关

深圳市彩虹精细化工股份有限公司   2009 年年度报告

50

披露》等规定的要求，在编制2009年财务报表时，对于前期会计差错采用追溯重

述法进行会计处理。

1、会计差错事项的说明

2008年公司在上市期间支付深圳证券交易所2008年7月至12月上市费用人民

币4,800元，支付深圳证券时报2008年7月至12月公告费用人民币60,000元，公司

核算时错误的将上述费用共计人民币64,800元列入上市费用，冲减了“资本公

积”，不符合《企业会计准则—应用指南》中对“资本公积”科目核算内容的规

定。该项会计差错导致公司2008年度归属于母公司所有者的净利润增加64,800

元、2009年期初资本公积少计64,800元、盈余公积增加6,480元、未分配利润增

加58,320元。

2、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

公司已在2009年度财务报表中对上述差错进行了更正，更正前后对公司2008

年度合并财务报表项目的具体影响如下：

影响的会计报表项目 会计差错更正前金额 影响金额 会计差错更正后金额

管理费用 13,559,116.68 64,800.00 13,623,916.68

营业利润 36,934,641.60 -64,800.00 36,869,841.60

利润总额 42,980,380.68 -64,800.00 42,915,580.68

净利润 36,334,404.02 -64,800.00 36,269,604.02

归属于母公司股东的

净利润
36,334,404.02 -64,800.00 36,269,604.02

资本公积 228,027,225.77 64,800.00 228,092,025.77

盈余公积 7,657,952.72 -6,480.00 7,651,472.72

未分配利润 68,851,711.06 -58,320.00 68,793391.06

四、公司董事会日常工作情况

（一）报告期内董事会的会议情况及决议内容

报告期内，公司董事会共召开了8次会议，会议情况如下：

1、公司于2009年2月23日在公司会议室召开了第一届董事会第十三次会议。

本次会议决议公告刊登在2009年2月24日《证券时报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn上。

2、公司于2009年3月30日在公司会议室召开了第一届董事会第十四次会议。

本次会议决议公告刊登在2009年 4月 1日《证券时报》和巨潮资讯网

深圳市彩虹精细化工股份有限公司   2009 年年度报告

51

www.cninfo.com.cn上。

3、公司于2009年4月22日在公司会议室召开了第一届董事会第十五次会议，

会议审议通过了《2009年第一季度报告》。《2009年第一季度报告》刊登在2009

年4月24日《证券时报》和巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上。

4、公司于2009年8月19日在公司会议室召开了第一届董事会第十六次会议。

本次会议决议公告刊登在2009年8月20日《证券时报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn上。